
令和４年７月吉日 

関係者各位 

長崎大学教育学部附属幼稚園 

園長    室野  亜津子 

 

令和４年度 長崎大学教育学部附属幼稚園 

幼児教育研究協議会（２次案内） 

 

 大暑の候，皆様方にはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。今年度の幼児教育研

究協議会を以下の日程で開催いたします。つきましては，多数の皆様方に御参加いただき，

御指導賜りますよう御案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

◇ 開催方法 

・午前の部は，各学年抽選で２０名まで，県内在住の方の参加に限らせていただきます。  

  その際，ワクチン３回接種または４８時間以内のＰＣＲ陰性証明の提出をよろしくお 

願いいたします。 

・午後の部は，オンラインでも配信いたします。午前の部に参加いただいた方は，そのま 

ま本園遊戯室にて御参加いただきます。 

・新型コロナウイルス感染症の状況によっては，午前の部が中止となる場合があります。

その場合は，午後の部のみをオンライン配信いたします。 

 

◇ 日 時 令和４年１０月２２日（土）８：５０～１６：００ 

      （１２：５０～１６：００は，オンラインでの参加も可能） 

 

◇ 場 所 長崎大学教育学部附属幼稚園 

 

◇ 日 程 

午前の部(県内限定６０名) 

休憩 

午後の部（配信あり） 

受

付 

諸

連

絡 

公開保育 
休

憩 

年齢別 

分科会 

開

会

行

事 

研究発表 

質疑応答 
指導助言 

休

憩 
講演 

閉

会

行

事 

研究主題 

「したい 知りたい やってみよう」を育む 

環境構成と教師の援助（２年次） 

8:30 16:00 12:50 

14:10 10:40 11:50 

9:00 

8:50 

11:00 

13:00 

14:25 

15:55 

13:40 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ 参加申し込みの流れ 

①申し込み（各園→長大附幼）（８月３１日〈水〉締め切り） 

   ・「令和４年度 幼児教育研究協議会 参加申込書」を御記入の上，封書で郵送してく 

ださい。 

・申込書を送付の際は，表に「研究協議会 申込書在中」と朱書きしてください。 

   ・申込書と一緒に返信用封筒（角２号）を同封してください。返信用封筒には， 

３９０円分の切手を貼り，表に貴園の御住所・園名を御記入下さい。 

   ・各園午前の部に申し込みができるのは１名のみです。他の方は，オンラインにて午

後の部を御視聴ください。 

②資料の郵送（長大附幼→各園）（９月末～１０月初め頃） 

・研究集録，教育課程各１部，抽選結果，オンライン視聴についてのお知らせなどを 

郵送いたします。 

   ・１０月６日（木）までに届かない場合は，御連絡ください。 

 

◇参加費 無料 

 

◇ 問い合わせ先 

長崎大学教育学部附属幼稚園（担当：教頭 小林真実） 

【所在地】   〒852-8131 長崎県長崎市文教町４番２３号 

【電話番号】 095-819-2287／095-819-2288 

【FAX】      095-819-2289 

【メール】    fuyou@ml.nagasaki-u.ac.jp 

【HP】    https://www2.edu.nagasaki-u.ac.jp/school/pre/ 
 

講演 

長崎大学副学長，教育臨床センター長 吉田 ゆり教授 

演題：多様な子どもと保護者とともに歩む 

～すべての子どもの明るい未来のために～  
「園での子どもの様子を保護者にどう伝えよう…」「特別支援のことを保護者に理解して

もらえない…」と感じることはありませんか。子どもの明るい未来のために，保護者とどのよう

に連携していくかを学び合いましょう。 


